Ego Alexander catholice Ecclesie episcopus bene.
Ego Hubaldus Hostiensis episcopus confirmo.
Ego Bernardus Portuen. et Sancte Rufine episcopus confirmo.

Ego Gualterius Albanensis episcopus confirmo.
 Ego Hubaldus presbiter cardinalis tit. Sancte Crucis in Iherusalem confirmo.
 Ego Henricus presbiter cardinalis tit. Sanctorum Nerei et Achillei confirmo.
 Ego Joannes presbiter cardinalis tit. Sancte Anastasie confirmo.
 Ego Albertus presbiter cardinalis tit. Sancti Laurentii in Lucina confirmo.
 Ego Guilhelmus presbiter cardinalis tit. Sancti Petri ad Vincula confirmo.
 Ego Jac. diaconus cardinalis Sancte Marie in Cosmidin. confirmo.
 Ego Oddo diaconus cardinalis Sancti Nicolay in Carcere Tull. confirmo.
 Ego Ardicio diaconus cardinalis Sancti Theodori confirmo.
 Ego Boso diaconus cardinalis Sanctorum Cosme et Damiani confirmo.
 Ego Cinthius diaconus cardinalis Sancti Adriani confirmo.
 [fl. 17v] Ego Joannes diaconus cardinalis Sancte Marie in Porticu confirmo.
 Ego Manfredus diaconus cardinalis Sancti Georgii ad Velum Aureum confirmo.
 Datum Turon. per manum Hermani Sancte Romane Ecclesie subdiaconus et notarii VII
 idus januarii Indictione X. Incarnationis Dominice anno M^o C^o LX^o II^o. Pontificatus
 vero domini Alexandri pape tertii anno quarto.

99. [1163-1164].12.03¹⁹⁴ – Siena

O papa Alexandre III, pela bula «Quantum sacra Templi», dirigida aos arcebispos, bispos e demais eclesiásticos, impõe a pena prevista para quem cometa sacrilégio aos que retiverem esmolos ou legados destinados à Ordem do Templo.

ANTT. *Colecção Especial*, cx. 1, n.º 7 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 33v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 60r-60v

Publ. Ferreira 1735, pp. 858-859

Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis et aliis sancte Ecclesie prelatis ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Quantum sacra Templi militia ecclesie Dei et toti fere christianitati sit utilis et necessaria tam vicini quam longe positi non ignorant. Per ipsos namque orientalis Ecclesia ab inimicis christiani nominis defensatur et peregrinis locum sanctum in quo pedes Domini Nostri Jesu Christi steterunt visitantibus in securo conductu quam in aliis eorum necessitatibus multa beneficia ministrantur. Et quoniam sumptus armorum et cetera necessaria eis usque quaque non suppetunt necessarium est ut elemosinis ac beneficiis bonorum hominum sustententur et in suis necessitatibus adiuventur. Verum tamen quidam perversi homines sicut accepimus ea que ipsi a peregrinis vel aliis Dei fidelibus conferuntur retinere presumunt et suis usibus applicare. Per apostolica itaque scripta universitati vestre precipiendo mandamus ut si qui de parochianis vestris ausu temerario id attemptare presumpserint de ipsis tanquam de sacrilegis plenam iustitiam eisdem militibus faciatis. Datum Senon. III nonas decembris.

¹⁹⁴ Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 57.

100. 1165.01

D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo, vende ao mosteiro de Santa Cruz de Coimbra as casas que a Ordem possuía nos subúrbios de Coimbra, num terreno dos crúzios, chamado Almuíña do Rei, junto à igreja de Santa Cruz, por 60 morabitanos.

ANTT. *Cónegos Regulares de Santo Agostinho, Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra*, liv. 101 (Livro de D. João Teotónio), fls. 75r-75v (cuja lição se segue)

Publ. Gomes 1999, n.º 1, p. 55

Venditio domorum militum Templi iuxta ecclesia Sancte Crucis

In dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam iussi facere ego Galdinus magister militum Templi una cum meis fratribus vobis domno Iohanni monasterii Sancte Crucis priori et fratribus ibidem commorantibus de nostris domibus quas habuimus in suburbio Colimbrie in vestro terreno in loco qui dicitur Almunia Regis iuxta ecclesiam vestram. Quarum isti sunt termini in oriente via puplica in ocidente via puplica in aquilone casa Dominici Feirol in Affrica vero domus de Petro Grano de Milio. Vendidimus vobis has domos sic terminatas opus scilicet quod ibi in vestro terreno fecimus pro precio quod a vobis accepimus LX^a morabitanos. Tantum enim nobis et vobis bene complacuit et de precio apud nos nichil remansit in debitum. Habeatis igitur vos eas et omnes sucessores vestri sicuti nos eas habuimus suis parietibus propriis [fl. 75v] circumquaque inclusas et faciatis de illis quicquid vobis placuerit im perpetuum. Quod si forte nos aut sucessores nostri vel alius aliquis extraneus hanc cartam infringere aut in aliquo diminuere voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione sit maledictus et excommunicatus quicumque fuerit et cum Juda Domini traditore dampnatus. Et quantum inde auferre temptaverit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum. Et si nos eam vobis in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus similiter componamus. Et in super hoc nostrum factum semper plenum robur obtineat. Facta vendicionis et firmitudinis carta mense januarii Era M^a CC^a III^a. Ego vero magister Galdinus qui hanc cartam iussi facere cum meis fratribus coram infra scriptis testibus propriis manibus roboravimus et hec signa fecimus. Qui presentes fuerunt.

101. 1165.11.30

D. Afonso Henriques doa a D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo, a terra de Idanha-a-Velha e Monsanto, limitada pelos rios Elga, Tejo e Zêzere, com a condição de esta milícia servir o monarca e o seu filho.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 82v-83r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 150r-150v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 66 e 68¹⁹⁵
Publ. Costa 1771, n.º 23, pp. 199-201; Reuter 1938, n.º 203, pp. 296-297¹⁹⁶; Pimenta 1940, n.º 2, p. 17; *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, n.º 288, p. 370

¹⁹⁵ Datado da era de 1207, ano de 1169.

¹⁹⁶ Datado de 29 de novembro.

Alfonsus [e]gregius Portugalensium rex Henrrici comitis atque regine Tharasie filius et magni atque illustrissimi Alfonsi imperatoris Yspanie nepos vobis magistro Galdino et universis fratribus Templi quod Hierosolimis situm est et omnibus ipsius Templi qui sunt in meo regno facio kartam donationis et firmitudinis de Ydania et de Monte Sancto cum istis terminis scilicet quomodo currit aqua Elgie inter regnum meum et regnum Legionis et intrat in Tagum et ex alia parte quomodo currit aqua Uzezaris et similiter intrat in Tagum. Do igitur vobis terram istam que iacet inter hec tria flumina tali videlicet conditione ut eam omni tempore hereditario iure firmiter habeatis et mihi et filio meo cui meam terram mandabo cum ea serviatis. Ex hac enim die hoc meum factum robur habeat perpetuum et neque filius meus nec filia mea nec aliquis licentiam habeat hoc scriptum meum confringendi et ille filius meus vel filia mea qui vobis benefecerit a Deo sit benedictus et meam habeat benedictionem. Mando siquidem atque concedo vobis predictam terram ut quomodo eam divideritis aut quos ibi hereditabitis [sic] vel quale forum in eam dederitis stabile sit hac firmum et ratum semper omni tempore permaneat. Fac<ta> carta donationis et firmitudinis secundo kalendarum decembris Era M^a CC^a III^a. Igitur ego supra dictus rex Alfonsus et filius meus rex Santius atque filia mea regina Therasia hanc kartam propriis manibus roboramus. Qui presentes fuerunt [fl. 83r] comes donus Valascus confirmo. Gunsalvus de Sousa regis prepositus confirmo. Petrus Pelagii alfaraz confirmo. Petrus Fernandi de Bragantia confirmo. Suerius Egege confirmo. Hermigius Moniz confirmo. Garsia Fernandi confirmo. Johannes Bracarensis archiepiscopus confirmo. Michael Colimbriensis episcopus confirmo. Alvarus Ulixbonensis magister. Ambertus curie regis cancelarii confirmo. Menendus Captivus confirmo. Petrus Amarelus notuit.

102. [1166-1179].04.13¹⁹⁷ – Latrão

O papa Alexandre III, pela bula «Relatum est auribus nostris», confirma à Ordem do Templo as igrejas de Pombal, Redinha e Ega, isentando-as de qualquer jurisdição, ficando apenas sujeitas à Santa Sé. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 35¹⁹⁸ (cuja lição se segue); ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 17¹⁹⁹; ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 115r

Publ. Erdmann 2009 [1927], n.º 74 e n.º 75, pp. 247-250

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis fillis²⁰⁰ magistro et fratribus milicie Templi salutem et apostolicam benedictionem. Relatum est auribus nostris quod cum illustris memorie mater carissimi in Christo filii filii [sic] nostri illustris